Ego Arnoldus, Dei gratia sanctae Coloniensis ecclesiae archiepis-
copus in perpetuurn.

Quoniam tarn ex pontificali officio, quam ex cetari [seculari] potes-
tate nobis a Domino collata, equitati favorem et testimonium debemns
veritati, presentibus et futuris indubitanter notum esse volumus, quia
christianissima mulier [et religione] comitissa spectabilis, Ermentrudis
videlicet, beato Petro villam, Ressam nomine, contulit, a suis tem-
poribus dilectionis et honoris hanc habentem consuetudinem, ut mer-
catores in Ressa manentes, si Wiselam [Wesaliam] , Xanctum , Em-
bricam, Elthenam , Dulhenkheim, [Dntinkheim], Smithusen, mercandi
causa, venerint, liberi, nullo ab eis exacto vel dato theloneo , rece-
derint, e converso quoque, si supra nominatarum [prenominatarum]
villarum mercatores Ressam propter eandem causam venerint, vende-
rint libere et emerent et nulluni thelonium darent. Quam consuetu¬
dinem, immo honoris et amoris vicissitudinem, cum usque ad nostra
tempora in pace vidissemus deductam, rogatu quorundam fidelimn
nostrorum scribi iussimus et tarn scripto quam sigillo nostro coufir-
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niavimus, et quia Xanctuin et supradicta Ressa nostrae potestatis nostri
prorsus iuris erant, ne quis in perpetuuin haue inter eos consuetudinein
solvere Tel iufringere presumerit, sub anatheuiate firmiter interdixirnus.

Ubi autem aetuux est hoc et pacis Providentia deliberaturn, erant
presentes, tarn clerici quam ]aici, viri sani consilii et honesti testi-
nionii: Thedericus abbas de Lanipis, Theodoricus prepositus de
Apostolis , Tulmarus prepositus de Sevelica, Gozwinus de Hennesberk,
Baldericus de Dulmath, Hermannus advoeatus, Herradus dapifer,
Amelricus de Worrnersdorp, Bruno pincerna, Oonstantinus marescalcus,
Vokelo canierarius et Eeinoldus.

Actum est autem Xanctis , anno ab incarnatione Domini mcxlii
iiidictione quinta, regnante glorioso ßomanorum rege Conrado anno
quarto, nostri vero presulatus anno quinto , suaviter omnia gubernante
Domino nostro Iesu Christo , cui regnum et imperium per infinita
secula seculorum. Amen.

Annalen des historischen Verreins für den
Niederrhein, 11" u . 12" Heft, S. 168,
haar het oorspronkelijke in het Stads-
archief te Rec-s.

Van deze oorkonde hevindt zieh in het Stadsarchief te Doetinchem tot aan de
woordon: et quia Xanctum , cen vidimus van burgemeester, sehepenen en raad der
stad Rees. Afwijkingen van eenige beteekenis heb ik tusschen [ ] opgenomen.

Het begin en het einde van den vidimus luidt als volgt :
Wy burgermeister, sehepenen ind raedt der statt Rees doen kundt allen Iuyden

ind betuygen openbaer, dat wy in einen latino privilegio der statt Rees in den jare
duisent hondert ind twee ind vertig verleent ind gegeven , aengaende ind inhaldende
vur deele als folgt, befinden - - -

üth desen vurs. is genoghsam af tho nemen en schryitlick tho bewysen , dat die
van Rees tho Elten ind die van Elten wederumb tho Rees vor vierhundert ind mehre
jaren toll vrie gehalden ind gewest sind, als wy oick hiebevoren der hoehwerdigen,
edelen ind wailgeborenen frauwen Magdalenen, gravinne van Vrede, abdisse des
weretliehen styfts tho Elton, tho gesehreven.

Diser in oirconde hebbon wy burgermeister, schepen ind raed dat heymelick segel
der statt Rees hieronder upt spatium gedruckt.

Gegeven in den jaere onses Heren duysent vyfhondert ind sestig, den 16 dag Mei;

No. 278.

Arnold i, aai-tsbisschop van Keulen, regelt de rechten der ontginners van het
broek Garmesela, bij de curia Bisschopshof te Zijflich.

In h et jaar 114 3.
In nomine sanetae et individuae Trinitatis.

Ego Arnoldus, Dei gratia sanetae Coloniensis aecclesiae archiepis-
copus, in perpetuum.
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Quia dono Dei et gratia terrain babenius iudicare consilio Ipsius et
praecepto iustitiam debeinus diligere, scriptum est enim: Diligite
iustitiarn, qui iudicatis terrarn. Amore igitur veritatis et iustitiae
manifestum esse volumus, quia curia quedam, quae vulgariter nuncu-
patur Biscopshove, aecclesiae de Seyelika ab antecessore nostro Annone
archiepiscopo iuste et legitime tradita fuit. Quam cum in pace sicut
et modo possideret, factum est ut Baldricus decanus , ad cuius offi¬
cium praenominata spectabat curia, paludem eidem curiae, nomine
Garmesela, quibusdam hominibns colenda traderet, tali conditione,
ut singulis annis xlviii solidos Daventriensis monetae inde persolverent,
paludemque supranominatam ea lege , ea libertate sine placito advo-
cati, qua pertinebat ad curiam episcopi, tarn in cultis quam in
incultis, tarn in terra quam in aqua, cum pace possiderent. Hoc
consenserunt et collaudaverunt fratres et familia Sevelicensis aec¬
clesiae.

Haec sunt nomina hominum, qui paludem bereditario iure sub
praescripto censu susceperunt: Reinfridus , Theodricus, Bernoldus,
Liftbetus , Siwardus , Baldricus , Pornodus , Sigefridus , Fridericus ,
Hai co , Adelbero , Gerardus , Reinnerus.

Accidit yero postea nostro tempore, ut quidam, male et iniuste
cogitantes adversus praenominatos bomines , eos de palude, de labore
suo , de iuste adquisita bereditate macbinationibus suis et ingeniis frau-
dulentis depellere voluerint, confugerint ad nos pauperes, qui opprhne-
bantur. Vocavimus ante nos decanum et fratres Sevelicensis aecclesiae,
inquisivimus veritatem et ipsa Teritas liberarit oppressos. Cumque pre-
nominati viri causam suam iustam esse decani et fratrum attestatione

comprobarent, placuit eis de parte praefatae paludis , quam modo ad
usus gregum suorum et succisionis lignorum possident, et quae sita est
inter magnam silvam et aqueductum, conditione huiusmodi statuere,
videlicet, ut quisquis illorum, absque contradictione illorum, ad quos
spectant iura, quae pertinent ad forestum, mansum in ea excoluerit
V solidos .... annis fratribus persolvant, si vero plus vel minus, pro
computatione agri, solvat debitum tributi. Banno itaque nostro et
episcopalis officii auctoritate interdiximus, ne quis eos de ceteris super....
fatigaret et eandem paludem eis confirmavimus. Precepimus quoque, ut
si causa aliqua de praefata heriditate moveretur, coram decano de
Sevelike tractaretur, vel, si terminari non posset, coram Colonieusi
arcbiepiscopo, de cuius elemosina terra illa data est, deferretur.
Adiunximus quoque, ut, possessore defuncto, uxor eius aut filius vel
quilibet beres iure propinquitatis requirat bereditatem a decano sub
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testimonio eorum, qui tunc temporis eandem paludem possident, et si
mansuin repetit det solidum, si vero plus vel minus, iuxta rationem
mansi et solidi plus vel minus tribuat. Statutum est etiam, ut quis-
quis eorum in suae hereditatis portionem qualieunque occasione quem-
quam interdicere voluerit, potestatem liabeat, ita tarnen, ut coram
decano et fratribus causa terminetur.

Acta est haec confirmatio et sigilli nostri impressio anno ab in-
carnatione Domini mcxliii , indictione vi, regnante rege Cunrado,
postulatus nostri anno vi, Theodrici advocati anno i. '

Actum est autem sub testimonio virorum illustrium, qui tunc in
oppido Xanctensi nobiscum aderant, Theodricus prepositus de Apostolis.
Godinus magister de sancto Gereone, Ludewicus cänonicus sancti Petri,
Gozwinus de Falkenburg, Hermannus advocatus, Riquinus et multi alii.

In nomine Domini. Amen.

Naar een afschrift van Van Spaen, in portefeuille
n°. 216, bij den Hoogen Raad van Adel te 's Graven-
hage, genomen naar het oorspronkelijke te Kra¬
nenburg, Het zege] was niet meer aanwezig.

No. 279.

Paus Innocentius n bevestigt de kapittelkerk te Luik in hare bezittingen .
waaronder Pannerden en Zuilichem.

16 Mei 1143.

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis canonicis
Leodiensis ecclesiae, tarn praesentibus quam füturis , canonice substi-
tuendis, in perpetuum.

Equitatis et iustitiae ratio persuadet', nos ecclesiis perpetuam rerum
suarum firmitatem et vigoris inconcussi munimentum conferre, etc.
Firma vobis vestrisque successoribus vel illibata permaneant, in quibus
liaec propriis duximus exprimenda vocabulis: Ponderlous, etc.